1490 dicembre 24, 1491 maggio 27 - giugno 18

Copia del 1526 (perg.): CodFos f. 22’-23’ (F). Per i dettagli di questa tra-
scrizione vedi no 17 ; il notaio rogatario di essa, Giacomo Fasolo, indica 
che fu tratta ab originali.

[Anno ab incarna]tione domini nostri Iesu Christi millesimo quadri-
gentesimo nonagesimo primo, inditione nona, [die] vigesimo sep-
timo mensis maii, Rivoalti. Cum post mortem domini Nicolai Fo-
scari quondam domini Iacobi quondam serenissimi principis do-
mini Francisci Foscari, Dei gratia inclyti Venetiarum ducis, infra 
terminum unius anni secundum formam statuti coram dominis 
Aloysio de cha’ Taiapetra, Bernardino Zane et Aloysio Maripetro 
iudicibus examinatorum comparuerit dominus Franciscus Foscari 
olim filius dicti quondam domini Nicolai nomine suo ac fratrum 
suorum tanquam beneficiatorum in ultima volontate et ordinatio-
ne bonorum dicti quondam domini Nicolai olim eorum patris, of-
ferens se probaturum dictis nominibus ultimam ordinationem bo-
norum suorum per unam cedulam testamentariam et testes idone-
os, quibus habitis et receptis prefati domini iudices examinatorum 
predicta omnia per Baptistam Filippi preconem et curie pallatii 
ministerialem in locis solitis publice stridari fecerunt, assignando 
terminum dierum quindecim contradicere volentibus. Quibus ter-
minis elapsis et nemine ad contraditionem comparente, domini 
iudices antedicti, citatis testibus, eisdem iuramentum dederunt eos- 
que diligenter examinari fecerunt. Qui quidem testes deposuerunt 
ut in actis offitii apparet. Tenor cedule:

Die xxiiii decembris, 1490, inditione nona, Rivoalti. Cum vite sue 
terminum unus quisque prorsus ignoret et nil certius morte, hora 
vero mortis incertius habeatur, eapropter ego Nicolaus Foscari 
quondam magnifici domini Iacobi quondam serenissimi et excel-
lentissimi principis domini domini Francisci Foscari, Dei gratia du-
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cis Venetiarum, sanus mente et intellectu, sed corporis infirmitate 
gravatus, volens bona mea ordinare, ut, si ex hac vita migravero, 
bona mea inordinata et indisposita non remaneant, vocari et veni-
re feci ad me Ludovicum de Zambertis Venetiarum notarium infra-
scriptum, quem rogavi ut hoc meum ultimum scriberet testamen-
tum pariterque compleret cum clausulis et additionibus necessari-
is, solitis et consuetis, servatis statutis, legibus, consiliis et consue-
tudinibus Venetiarum.

In primis instituo meos fidei comissarios magnificam dominam 
Lucretiam matrem meam, Franciscum filium meum et Catherinam 
uxorem meam, Marietam filiam meam, Marcum filium meum, et 
quod presens meum testamentum non possit aperiri nec publicari 
nisi post appulsum galearum Alexandrie, super quibus sunt in 
presentiarum dicti filii mei, et hoc interim ea quę accident guber-
nentur per maiorem partem reliquorum meorum comissariorum, 
prout eis melius videbitur; sed appulsis dictis meis filiis aperiatur 
et publicetur presens meum testamentum et omnes scripture que 
sunt in camera et in studio meo, per quas minute et diligenter dedi 
operam, quoad potui, tenere computum omnium que mihi occu-
rerunt, et per illas apparea‹n›t omnes res mee de quibus hic inferi-
us ordinabo. Et quia inter meos coniontos no‹n› expedit quod alia 
fiat declaratio facultatis quia potius habent causam contentandi, 
quia habuerunt plus eo quod ad eos spectat de quanto deberent 
habere a me, volo solum facere mentionem de infrascriptis.

Et primo scio quod mea carissima mater, que alio die testari vo-
luit, voluit quod inteligerem eius ultimam volontatem et, att(ent)o 
eo quod ipsa dimisit Mariete mee carissime et integerime ac solli-
cite filie, que sibi reliquit ut in eius testamento continetura), volo 
quod de meo testamento et facultate habeat tantum quod in totum, 
computato legato dicte matris mee sibi dimisso, habeat ad sumam 
ducatorum quinquaginta, sic quod comode vivere possit, et hoc 
omni et quolibet anno quousque ipsa Marieta filia mea vixerit. 
Quam rogo cum totis cordis affectu et visceribus meis velit susci-
pere onus simul cum matre regiminis domus, quia iubeo omnibus 
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filiis meis quod sub pena obedientie in preceptis paternis obediant 
sibi potius quam si ego preci[perem].

(2) Uxori vero mee, cum qua cordialiter vixi, dimito totam eius 
dotem integram, cu[m qua] possit vivere honeste et convenienter, 
rogando illam velit vivere honeste et [di]gne cum suis filiis post 
obitum meum, sicuti fecit in vita mea, cum eius socra et filia. Et si 
casus accideret quod ipsa non posset continuare cum filiis, quod 
mihi non possum persuadere, dimito sibi tantum de bonis mee 
comissarie quod ascendat ad sumam predictam quinquaginta du-
catorum quolibet anno in vita sua et illos habere libere a mea co-
missaria volo, ut supra dixi.

(3) Item dimito quod Christina Turcha sclava in domo sit libera 
a vinculo servitutis et habeat ducatos viginti quinque semel tan-
tum. Certus sum quod sua bonitate restabit in domo ad guberna-
tionem filiorum meorum. Et in hoc casu volo quod dicti mei comis-
sarii possint facere provisionem Laurentie sclave, etiam quod 
propter eius proterviam magnifica domina mater mea possit facere 
omnem provisionem que sibi videretur posse facere, prout sibi 
videbitur. Sum contentus quod mater mea possit uti ea liberalitate 
in ea prout sibi videbitur. De Dominica vero de Vicentia, scripta 
famula in domo, Lucia, similiter scripta in coquina, et Pauluza, 
scripta in domo, dimito in libertate comissariarumb) mearum dandi 
illis et unicuique earum id quod eis videbitur secundum eius di-
scretionem. Iacobo villico de Volpino, qui bene servivit et cum 
bona solicitudine, volo quod per dictos meos comissarios fiat pro-
visio de ducati‹s› quatuor in mense pro ann‹i›s octo, quibus com-
pletis, postea sibi provideatur de sex ducatis tantum pro una vice 
et una cimba, ad hoc ut possit hoc medio se substentare. Fantinus 
famulus si voluerit continuare eius sallarium, sicuti per libros meos 
apparet, teneatur servire et in capite annorum decem sibi dentur 
ducati decem ultra eius sallarium, ut possit bene facere. Quibus 
omnibus recomito animam meam et quod bene vivere debeant et 
obsequiose versus familiam meam.

(4) De residuo autem bonorum meorum, de quo aliter non facio 
mentionem quia totum clarissime per libros meos videtur, prout 

 Doc. 250 683

b) così F  

supra dixi, que debeant per matrem, uxorem et filias meas custo-
diri usque ad apulsum filiorum meorum, qui videantur gubernare 
et tractare omnes ad comune beneficium omnium decem filiorum 
meorum marium et feminarum in hunc modum: videlicet quod 
Franciscus, Marcus, Hieronimus, Aloysius, Leonardus, Federicus et 
Iacobus sint per obedientiam omnes septemc) concordes, et si inter 
eos aliqua discordia accideret, comissarii mei sint illi qui habeant 
illos coaptare, nec ad aliud iudicium ire possint. Filiabus vero meis 
volo quod mea comissaria dare debeat pro qualibet earum pro suo 
maritare, videlicet Camille et Paule, ad sumam ducatorum quatuor 
millium in quatuor millium quingentorum ad plus pro qualibet, ad 
hoc ut possit congrue vivere et se nubere. Et si propter hoc veniret 
aliqua differentia, illa expediatur per meos comissarios, ut supra 
dicitur, in libertate eis atributa.

(5) Item dimito magistro Antonio, magistro filiorum meorum, 
homeni modestissimo et bene morigerato, ducatos viginti quinque 
ultra illos quos habuit a me.

(6) Item Helene filie domine Franceschined) filie Aloysii Conta-
reno naturalis dimito ducatos viginti quinque.

(7) Quase) omnes oro velint contentari et accipere id totum quod 
facio in bonam partem, sicuti toto posse operam dedi facere in 
vita mea bene. Sciunt heredes quondam domini Francisci Supe-
rantio mei soceri a bancho et similiter meus sororius dominus 
Franciscus Bragadeno, quomodo simul et ad unum stant res no-
stre, et propterea me remito ad scripturas et libros meos.

(8) Dimito Lodovico de Zambertis notario pro presenti testa-
mento ducatos viginti quinque.

(9) Cadaver vero meum, cum me mori contigerit, volo humari 
ad fratres Minores et poni in una capsa et associari ad sepulturam 
per quatuor fratres Minores cum quatu[or] dopleriis.

(10) Dimito fratribus dicti monasterii ducatos viginti quinque.
(11) Capitulo ecllesie Sancti Pantaleonis dimito ducatos quinde-

cim et quod capitulum ipsum associet corpus meum ad sepultu-
ram.
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(12) Dimito pro incertis male ablatis ducatos quinquaginta, di-
spendendos secundum discretionem comissariorum meorum.

(13) Dimito cuilibet monasterio fratrum et monacarum tam de 
observantia quam conventualium auri Venetiarum ducatos duos 
pro quolibet monasterio.

(14) Carceratis dimito ducatos quinquaginta, dandis pro libera-
tione carceratorum pro debitis.